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هزار میلیارد

تولید ۹۵ درصد واکسن‌های 
دامی در کشور

رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
اعلام کرد: ۹۵ درصد واکسن‌های 
دامی مورد نیاز در داخل کشور 
تولید می‌شود. به گزارش وزارت 
جهاد کشاورزی، »سیدمحمد 
آقامیری« افزود: سالانه ۳۶۵ 
میلیون دوز واکسن دامی در 
کشور تولید می‌شود که دارای 
کیفیت مطلوبی هستند. وی 
میزان واردات واکسن‌های دامی 
به کشور را سالانه ۶۰ میلیون 
دوز عنوان کرد. رئیس سازمان 
دامپزشکی کشور تصریح کرد: 
تی  واردا دامی  واکسن‌های 
تب برفکی و  مانند واکسن 
آنتروتوکسمی از کشورهایی مثل 
روسیه، ترکیه و اروپا صورت 
می‌گیرد. وی درباره واکسن‌های 
طیور اظهار داشت: سالانه حدود 
۳.۵ میلیارد دوز واکسن طیور 
در کشور تولید می‌شود. معاون 
وزیر جهاد کشاورزی میزان نیاز 
کشور به واکسن‌های طیور را 
۱۱ میلیارد دوز در سال عنوان 
کرد و گفت: سالانه ۷.۵ میلیارد 
دوز واکسن طیور از کشورهایی 
نظیر فرانسه، ایتالیا و اسپانیا وارد 
کشور می‌شود. آقامیری درباره 
طرح اصاح قانون دامپزشکی 
تصریح کرد: این طرح که از 
سوی نمایندگان مجلس ارائه 
شده، در کمیته‌های زیرمجموعه 
کمیسیون کشاورزی آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست در حال 
بررسی است و دستگاه‌های 
ن  ما ز سا جمله  ز  ا تبط  مر
دامپزشکی کشور نظرات خود را 

در مورد آن داده‌اند.

خبر

‌تعلل در جهاد‌آبرسانی
دور از عدالت است

هر دولت دیگری جای دولت سیزدهم بود با توجه به 
ح جهاد آبرسانی  هزینه‌های آبرسانی به 10 هزار روستا، طر

را به تعویق می‌انداخت یا اصلاً شروع نمی‌کرد

مدیر عامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در گفت‌وگو با »ایران«: 

 
اتابک جعفری، مدیر عامل شرکت 
مهندسی آب و فاضاب کشور در 
خصوص طرح جهاد‌آبرسانی، همواره 
با نگاهی عدالت‌محور سخن گفته و 
معتقد است که این ابرپروژه بعد از 
انقلاب اسامی می‌تواند در سرعت 
بخشیدن به چرخ‌های توسعه کشور 
و تحقق عدالت اجتماعی بسیار 
مؤثر باشد. او با توجه به سالی که 
متعددی  چالش‌های  و  گذشت 
که پیش‌روی منابع آبی کشور 
بود نگاه خوش‌بینانه‌ای دارد اما 
معتقد است که بارش‌های اخیر، 
عقب‌افتادگی‌های منابع آبی ما را 
به‌صورت صددرصد مرتفع نساخته 
است. فرصتی فراهم شد تا در 
گفت‌و‌گویی نظرات ایشان را در 
خصوص شرایط کنونی منابع آبی 

کشورمان جویا شویم.

   بارش‌های اخیر و وضعیت آب 
شرب را چگونه ارزیابی می‌کنید و آیا 

می‌توان گفت که از دوره خشکسالی 
خارج شده‌ و وارد ترسالی شده‌ایم؟

 واقعیت این است که پیش‌بینی 
دقیق آب‌وهوا امکانپذیر نیست، اما 
پس از سه‌سال سخت که در ۵۲ 
سال اخیر بی‌نظیر بود و علی‌رغم 

نسبتاً  بارش‌های  پیش‌بینی‌ها، 
خوبی داشتیم که باز این گمانه‌ها 
مبنی بر اینکه ما از دوره خشکسالی 
خارج و به دوره ترسالی وارد شده‌ایم 
را مطرح کرده است. اما این حرف نه 
علمی است و نه با تجربه سال‌های 
گذشته مطابقت دارد. اگر به تاریخ 
نگاهی بیندازیم، این حرکت دوار را به 
کرات شاهد بوده‌ایم. پس نمی‌توان 
اعلام کرد که خشکسالی پایان یافته 

و ما به ترسالی وارد می‌شویم.
اما در خصوص وضعیت آب شرب 
باید عرض کنم که بارش‌های اخیر 
اگرچه ما را بسیار خوشحال کرده 
ولی به این معنی نیست که همه 
مشکلات مرتفع شده است. ما 
سه‌سال بسیار سخت را پشت‌سر 
گذاشتیم. وضعیت اکثر منابع آبی 
ما در همین پاییز گذشته از حد 
هشدار هم عبور کرد. این یعنی 
ذخیره آبی وجود نداشت. یعنی ما 
یک عقب‌افتادگی چندساله داشتیم 
که این سه‌سال گذشته نیز شرایط را 
در حد تنش‌آبی در خیلی از شهرها 
تشدید کرد. پس این بارش‌ها اگرچه 
بموقع بود، ولی نگرانی‌ها همچنان 
برسرجای خود باقی است. از آنجا که 
نمی‌توان بارش‌های آینده را به‌طور 
دقیق پیش‌بینی کرد، ما شرایط 
سخت را درنظر می‌گیریم. درست 
است که تعداد شهرهایی که با تنش 
آبی مواجه بودند کاهش یافته، ولی 

هنوز تعداد زیادی از شهرهای بزرگ 
و روستاهای ما در تهدید کم‌آبی 
قرار دارند. با این نگاه، بهتر است 
نگاه خوش‌بینانه نداشته باشیم و 
در صرف منابع آبی‌مان همچنان 
با دقت فراوان عمل کنیم. پس 
اگر نگاه حاکمیتی به موضوع آب 
وجود داشته باشد، مدیریت در 
مصرف و سازگاری با کم‌آبی امری، 

اجتناب‌ناپذیر جلوه خواهد کرد.
 

    در طرح جهادآبرسانی که 
بزرگ‌ترین طرح عمرانی کشور پس 

از انقلاب نامیده می‌شود، سؤال مهم 
این است که تأمین آب برای این طرح 

در این شرایط سخت از چه طریق 
انجام می‌شود؟

اولاً طرح جهاد آبرسانی در راستای 
تحقق شعار عدالت برای همه 
ایرانیان تدوین و آغاز شده است. 
تعلل در این طرح، ظلم به مردم 
است. شما درست می‌فرمایید، 
شاید هر دولت دیگری بود، با وجود 
سختی‌های فراوانی که بدخواهان 
این انقاب در این برهه زمانی برای 
ما به وجود آوردند، این طرح عظیم، 
یعنی طرح »جهاد‌آبرسانی« را یا به 
تعویق می‌انداخت، یا اصلاً شروع 
نمی‌کرد. اما در سایه حمایت‌های 
شخص رئیس‌جمهور محترم و در 
راستای دلگرمی‌ها و تأکیدات مقام 
معظم رهبری و عنایت شخص وزیر 

بنگاه

درست 
است که 

تعداد 
شهرهایی 

که با تنش 
آبی مواجه 

بودند 
کاهش 

یافته، ولی 
هنوز تعداد 

زیادی از 
شهرهای 

بزرگ و 
روستاهای 

ما در تهدید 
کم‌آبی قرار 

دارند

محترم نیرو با توکل بر خدا این طرح 
تدوین و آغاز شد.

اما نکته‌ای که من بارها در خصوص 
طرح جهادآبرسانی عرض کردم این 
است که این‌گونه نبوده که این 
‌۱۰هزار روستا که قرار است در این 
طرح آبرسانی شوند، تا به حال آب 
نداشتند. اصاً اگر آب نداشتند که 
زندگی در آنها جریان نداشت. موضوع 
اصلی این‌است که این روستاها 
آب آشامیدنی پایدار نداشتند و به 
آنها به شکل‌های غیرپایدار و گاهی 
غیراستاندارد آبرسانی می‌شده است. 
این طرح باعث می‌شود تا همین 
آبی که به‌صورت غیرپایدار توزیع 
می‌شد، الان به شکلی پایدار و نیز با 
سطح کیفی بالاتر و از همه مهم‌تر با 
هدررفتی کمتر در اختیار مردم عزیز 
ایران قرار گیرد. ما یک منبع ثابت 
برای تأمین کل آب کشور که نداریم. 
هر منطقه فراخور اقلیم خود، هم آب 
زیرزمینی و هم آب‌های متعارف دارد. 
موضوع اصلی هدایت و حفظ و انتقال 

صحیح این منابع است.
ما برای آب شرب، با نبود منابع 
مواجه نیستیم. منابع داریم ولی کم 
است. اگر این آب خوب مدیریت شود 
ما مشکلی نداریم. اگر صرفه‌جویی در 
کنار اصلاح ساختار شبکه و جلوگیری 
از هدررفت آب به شکل صحیح انجام 
شود، آب شرب برای تمام مردم عزیز 
ایران موجود است. ما برای برخی 

از این روستاها که عمدتاً در جاهای 
بسیار دورافتاده و گاهاً صعب‌العبور 
هستند، تمهیداتی مثل احداث 
چاه‌های محلی تدارک دیده‌ایم که 
با مدیریت صحیح و تأمین بهداشت 
لازم، ان‌شاءالله آب پایدار به این 
مناطق کم‌برخوردار خواهد رسید. 
اما اینکه چون شرایط بد است، پس 
مردمی را که در این مناطق زندگی 
می‌کنند فراموش کنیم، ظلمی بزرگ 
است و هیچ‌کدام از هموطنان ما 

راضی به توقف این طرح نیستند.
 

    به مدیریت مصرف و کاهش 
هدررفت اشاره کردید. آبفای کشور 

چه برنامه‌هایی در این خصوص دارد؟
کاهش هدررفت آب و مدیریت مصرف 
از اقدامات اساسی در زمینه افزایش 
بهره‌وری در تأمین و توزیع آب است. 
در این رابطه، همه‌ساله فعالیت‌های 
زیادی از جمله اصاح و بازسازی 
تعویض  آب،  فرسوده  شبکه‌های 
کنتورهای خراب مشترکین، مدیریت 
فشار آب، استانداردسازی انشعابات 
مشترکین، نشت‌یابی و رفع نشت 
در شبکه‌های توزیع در دستور کار 
شرکت‌های آب و فاضلاب قرار دارد 
که متناسب با بودجه‌های جاری، 
استانی و ملی، نسبت به انجام آن 
اقدام می‌شود. بر اساس آخرین آمار 
در حال حاضر میزان هدررفت واقعی 
)فیزیکی( آب در شبکه‌های توزیع آب 

شهری و روستایی در حدود ۱۵درصد 
است که برنامه‌ریزی شده تا سالانه 
نسبت به کاهش منطقی آن تا رسیدن 

به سطوح ایده‌آل اقدام شود.
 

    پس از یک سال از آغاز طرح جهاد 
آبرسانی مهم‌ترین چالش پیش‌روی 
این طرح را چه چیز ارزیابی می‌کنید؟

امروز و پس از یک سال که از 
آغاز طرح جهادآبرسانی می‌گذرد، 
بزرگ‌ترین چالش پیش‌رو تأمین 
منابع مالی است. البته در یک سال 
گذشته یعنی سال ۱۴۰۱ طرح بدون 
مشکل پیش رفته است. ما الان 
در سال اول از فاز نخست طرح 
جهادآبرسانی هستیم. این فاز بنابر 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده باید در 
مدت 30 ماه انجام می‌شده است. 
امروز که حدود یک‌سوم از این 
زمان را سپری کردیم، با حمایت‌های 
دولت، اختصاص بموقع بودجه 
به‌خوبی صورت گرفته است. از 
۴۷ هزار میلیارد تومان اعتباری که 
برای فاز نخست پیش‌بینی شد، در 
سال اول مبلغ ۱۸هزار میلیارد تومان 
اباغ و ۱۰هزار میلیارد هم تخصیص 
داده شد. اما با توجه به آغاز سال 
جدید، امیدواریم که بلافاصله پس 
از تعطیات سال‌نو اعتبار سال 
جدید تخصیص داده شود تا بتوانیم 
تعهدات خود را به‌نحو احسن و 

بموقع انجام دهیم.


